UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng, chống

tai nạn đuối nước trẻ em

 Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

    Kính gửi:

 - Các trường Mầm non;

 - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

 - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT- UBND ngày 24/4/2024 của Chủ tịch UBND

huyện Bình Sơn về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn yêu cầu các trường triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Triển khai, chỉ đạo thực hiện một số nội dung liên quan trong Chỉ thị số

04/CT- UBND ngày 24/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn (có văn bản

đính kèm)

2. Tiếp tục thực hiện Công văn số 2477-CV/HU ngày 17/4/2024 của

Huyện ủy về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống, đuối nước ở trẻ

em trên địa bàn huyện, để bảo đảm môi trường sống an toàn cho trẻ em, kịp thời

ngăn ngừa, hạn chế tai nạn, thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước cho trẻ em,

nhất là trong dịp nghỉ hè, mùa mưa, bão sắp đến.

3. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-

TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp

bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Công điện số 398/CĐ-

TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước trẻ em; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em giai đoạn 2021 -2025; Công văn số 3526/UBQGVTE ngày 14/9/2020

của Uỷ ban Quốc gia về trẻ em về việc tăng cương các biện pháp phòng, chống

tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước ở trẻ em; Quyết định số

1203/QĐ –UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban

hành Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 -

2030; Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc ban hành Kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai

đoạn 2022 -2030; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường giáo dục thể chất, đảm bảo các trường học triển khai các hoạt

động ngoại khóa về kỹ năng sống, hướng dẫn cho học sinh các kỹ năng an toàn

trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối nước tại trường học; Đẩy mạnh phong

trào dạy bơi an toàn cho học sinh trường học, triển khai xây dựng các mô hình

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-23-ct-ttg-2020-tang-cuong-giai-phap-bao-dam-thuc-hien-quyen-tre-em-va-bao-ve-tre-em-443594.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-23-ct-ttg-2020-tang-cuong-giai-phap-bao-dam-thuc-hien-quyen-tre-em-va-bao-ve-tre-em-443594.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/cong-dien-398-cd-ttg-2022-tang-cuong-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-512081.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/cong-dien-398-cd-ttg-2022-tang-cuong-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-512081.aspx

2

“Trường học an toàn”, “Mùa hè an toàn”, “Nhà trẻ mẫu giáo an toàn”. Tổ chức

để học sinh ký cam kết “Không tự ý đi bơi, lội nước khi không có người lớn đi

cùng”.

  Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục

triển khai các nội dung trên kịp thời./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (để báo cáo);

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, PT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-04-26T08:19:08+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-04-26T09:28:47+0700

		2024-04-26T09:28:47+0700

		2024-04-26T09:28:47+0700

		2024-04-26T09:28:47+0700